Die Orthographie der Matrikel habe ich mit den zwei Ausnahmen beibehalten, dass *u* und *v* mit unserer Schreibweise in Uebereinstimmung gebracht und dass die Abkürzungen überall, wo es notwendig war oder schien, aufgelöst sind.

¹⁾ Vgl. die von Professor Caesar in fünf Marburger Universitätsprogrammen von 1872, 1874—1877 publicirten, auf die Jahre 1527—1570 bezüglichen 'Catalogi studiosorum scholae Marpurgensis'; ferner Krafft, Briefe und Documente, S. 184, Anm.

Fundatio Studii Coloniensis.

1388,
22. Dec.

[Fol. 1^r.] In nomine domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Universis et singulis, praesentibus et futuris pateat evidenter, Quod Anno domini Millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, Indictione duodecima secundum stilum et consuetudinem Civitatis et diocesis ¹⁾ Colouieusis, Pontificatus Sanctissimi iu Christo Patris et domini nostri, domini Urbani divina providentia pape Sexti Anno undecimo, Ipso die beati Gregorii Spoletani Martiris, vicesimo secundo mensis Decembris, hora tertiarum vel quasi, facto sermone Latino ad Clerum more solito ad hoc in domo capitulari ²⁾ ecclesie Colouieusis congregatum, Venerabiles et Circumspecti viri, domini Consules et maiores Civitatis Coloniensis et eius nomine fecerunt publicari literas apostolicas prefati domini nostri pape infrascripti tenoris per eundem dominum papam ad fundandum Studium generale in hac sancta Colonia concessas et directas, Intimando cum hoc, quod ipsi huiusmodi Studium iam acceptarunt et volunt manuteneere, Ac magistris et scolaribus de libertatibus et immunitatibus congruis providere, Quodque ipsi iam providebant de solempnibus magistris et doctoribus ad inchoandum statim post instans festum Nativitatis Christi, et deinceps continuandum lecturas suas in sacra Theologia et ceteris facultatibus, prout videbitur oportum ³⁾. Et quod premissa iam fecerant in Civitatibus et locis insignibus Provinciae Coloniensis et circumvicinis intimari et publicari. Tenor dictarum litterarum apostolicarum erat talis.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei noticiam ⁴⁾. In supreme dignitatis apostolice specula superni dispensatione consilii licet immeriti constituti, ad universas fidelium Regiones nostre vigilantie creditas earumque profectus et commoda, tamquam ⁵⁾ universalis gregis dominici pastor, commisse nobis speculationis aciem ⁶⁾, quantum nobis ex alto permittitur, extendentes, fidelibus ipsis ad querendum literarum studia et scientie margaritam, cuius, dum invenitur, gloriosa est possessio et fructus suavissimi, per quam pelluntur ignorantie nebulae ac, erroris eliminata caligine, mortalium curiosa sollertia ⁷⁾ suos actus et opera disponit et ordinat in lumine veritatis, per quam eciam ⁸⁾ divini nominis fideique catholice cultus protenditur, iustitia colitur, tum publica quam privata res geritur utiliter omnisque spes ⁹⁾ humane condicionis ¹⁰⁾ augetur; ob hoc igitur magno ¹¹⁾, nec mirum, desiderio ducimur ¹²⁾, ut literarum studia, in quibus preciosa ipsis ¹³⁾ scientie margarita reperitur, laudanda suscipiant incrementa, frequentius invalescant, praesertim in locis illis, quae ad multiplicanda doctrine semina et germina salutaria producenda apta et ydonea dinoscuntur, Nos, premissa attendentes et etiam fidei puritatem ¹⁴⁾ et devotionem eximiam, quam dilecti filii — Consules — Scabini, Cives et Commune Civitatis Coloniensis, devoti nostri et ecclesie Romane filii, ab olim ad ipsam ecclesiam et Nos habuisse dinoscuntur, illamque successione temporum de bono iu melius studuerunt augmentare, dignum ducimus et equitate consouum extimamus ¹⁵⁾ ut Civitas ipsa, quam divina gratia multarum prerogativa bonitatum et fecunditate virtutum gratiose dotavit, scientiarum etiam ornetur mueribus et etiam amplietur, ita ut viros producat consilii maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus ac diversarum facultatum dogmatibus eruditos, sitque ¹⁶⁾ ibi scientiarum fons irriguus, de cuius plenitudine hauriant universi literarum cupientes imbuere documentis. Premissis igitur diligenti examinatione pensatis, non solum ad

¹⁾ Die corruptirte Form *diocesis* erscheint als die übliche durch das ganze Mittelalter hindurch statt der correcten *diocesis*; s. Ritschl's *Opuscula*, III, p. 103, Anm. — ²⁾ d. i. die spätere *schola seu aula theologica*. — ³⁾ Zur Seite des von *Ac magistris* bis *oportunum* reichenden Abschnittes findet sich auf dem Rande von einer Hand des 14. oder 15. Jahrh. die Bemerkung: *Quid factum sit per consulum Domin[orum] perpenderit*.

O = Original im Stadtarchiv; M = Matrikel; Bi = Bianco's Text.

⁴⁾ *memoriam* O. — ⁵⁾ *tanquam* O. — ⁶⁾ *arceam* Bi!! *Ein Druck von 1707 hat gar apicem*. — ⁷⁾ *sollertia* O. ⁸⁾ *etiam* O. — ⁹⁾ *prosperitas* O. — ¹⁰⁾ *condicionis* O. — ¹¹⁾ *magno* O M. — ¹²⁾ *ducitur* M. — ¹³⁾ *ipsius* O; fehlt in M. — ¹⁴⁾ *puritate* O. — ¹⁵⁾ *extimamus* O M, i. e. 'estimamus'; über *x = s*, s. meine Beitr. zur lat. Sprach-u. Literaturkunde, 37. 61. — ¹⁶⁾ *sitque* O M.

ipsius Civitatis sed etiam Regionum circumadiacentium incolarum commodum et profectum paternis affectibus anhelantes, dictorum etiam Consulium, Scabiunum, Civium et Communis gratiam nostram suppliciter implorantium in hac parte devotis supplica [Fol. 1^r.]tionibus favorabiliter annuentes, ad laudem divini nominis et fidei propagationem orthodoxe Apostolica auctoritate ¹⁾ statuimus et etiam ²⁾ ordinamus, ut in dicta Civitate Coloniensi sit de cetero Studium generale ad instar Studii Parisiensis, illudque perpetuis ³⁾ futuris temporibus in ea vigeat, tam in Theologie et Iuris Canonici, quam alia qualibet licita facultate; Quodque legentes et studentes ibidem omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus concessis Magistris in Theologia ac Doctoribus legentibus, et studentibus ⁴⁾ commorantibus in dicto Parisiensi Studio generali gaudeant. Insuper Civitatem et Studium prefata ob profectus publicos, quos exinde provenire speramus, amplioribus honoribus prosequi intendentes, auctoritate ordinamus eadem, ut, si qui in eodem Studio Colouensi fuerint ⁵⁾, qui processu temporis bravium meruerint in illa facultate, in qua studuerunt ⁶⁾ obtinere, sibi que docendi licentiam, ut alios erudire valeant, ac magisterii seu doctoratus honorem petierint ⁷⁾ elargiri per magistrum seu magistros, doctorem vel doctores illius facultatis, in qua examinatio fuerit facienda, Preposito ecclesie Coloniensis, qui pro tempore fuerit, vel eius sufficienti et idoneo, quem ad hoc idem Prepositus duxerit deputandum, vicario, Prepositura vero ipsius ecclesie vacante, illi, qui ad hoc per dilectos filios, Capitulum ipsius ecclesie, deputatus extiterit, presentetur. Idemque Prepositus vel Vicarius aut Deputatus, ut prefertur, Magister et Doctoribus in eadem facultate actu ⁸⁾ inibi regentibus convocatis, illos sic presentatos in hiis, que circa promovendos ad magisterii seu doctoratus honorem requiruntur iuxta modum et consuetudinem, que ⁹⁾ super talibus in generalibus Studiis observantur, observatis, examinare studeat diligenter, eis que, si ad hoc sufficientes et idonei reperti fuerint, huiusmodi licentiam tribuat et Magisterii seu Doctoratus honorem conferat et etiam largiatur. Illi vero, qui in eodem Studio dicte Civitatis examinati et approbati fuerint ac docendi licentiam et honorem huiusmodi obtinuerint, ut est dictum, extunc absque examine et approbatione alia legendi et docendi tam in Civitate predicta quam in singulis aliis generalibus Studiis, in quibus voluerint legere et docere, statutis et consuetudinibus quibuscunque contrariis apostolica vel alia quacunque firmitate alia roboratis nequaquam obstantibus, plenam et liberam habeant facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire ¹⁰⁾. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Perusii duodecimo kl Junii, Pontificatus nostri Anno undecimo.

In principio Studii.

Subsequenter vero die sexta mensis Ianuarii, hora primarum, sub anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, indictione et pontificate quibus supra, Venerabilis et mire scientie domini, 1389.
6. Jan. Magister Gerardus Kijepot, Prepositus ecclesie beatorum Apostolorum Coloniensis, Professor sacre theologie, principiando in eadem, coram quampluribus Magistris, Doctoribus, Licentiatibus, Baccalariis et aliis viris litteratis ac universo Clero tam seculari quam Religioso, Neonon Consulibus, Scabinis et Maioribus Civitatis Coloniensis ad hoc in Scolis sui maiori domo Capitulari ecclesie Coloniensis convocatis et congregatis legit in Ysaie apoclyptice LX^o: 'Surge, illumine, Iherusalem, quia venit lumen tuum, et gloria domini super te orta est.' Et allegavit, quod alias ibi dimisit lecturam suam in Wienna ¹¹⁾,

¹⁾ auctoritate apostolica O. — ²⁾ etiam O; fehlt in M. — ³⁾ perpetuis O, perpetue M. — ⁴⁾ et studentibus O; fehlt in M. — ⁵⁾ fuerit O. — ⁶⁾ studuerunt O, studuerint M. — ⁷⁾ petierint O, poterint M. — ⁸⁾ actu O. M. — ⁹⁾ que M, qui O. — ¹⁰⁾ vel ei ausu temerario contraire O; fehlt in M.

¹¹⁾ Aschbach schreibt in der Geschichte der Universität Wien, I, 43: 'Das auf Weihnachten 1384 eröffnete Collegium ducale erhielt zunächst seine feste Einrichtung und seine Statuten, die von den zwölf ersten Mitgliedern der Anstalt entworfen waren und am 26. April 1385 als Norm und Gesetz mit herzoglicher Bestätigung bekannt gemacht wurden. Als die ersten durch den Herzog [Albrecht III.] förmlich angestellten Professoren der Universität, welche sämtlich in der artistischen Facultät Magister waren, obschon sie auch das Recht hatten, sich andern Facultäten als

tamquam quod pro nunc deberet annunciare huic sanete Colonie ortum novi luminis scientiarum ipsam primo et consequenter totam patriam et universum orbem illustrantia. Deinde statim post [Fol. 2:] prandium in eisdem scolis disputavit istam quaestionem: 'Utrum in universitate sibiilium omnibus veritatibus et virtutibus humane philosophie consonarent veritates et virtutes sacre theologie.' Ad quam respondit magister Hartlenus de Marka, et arguerunt contra eum quamplures magistri, doctores, licentiatii et alii viri litterati tam seculares quam religiosi¹⁾. Et nichilominus tam in lectione quam disputatione praedictis fuit publice proclamatum, quod omnes magistri volentes incorporari huic studio generali comparent tertia die sequente in domo capitulari ecclesie sancti Andree Coloniensis post prandium. Quibus die et hora advenientibus compartuerunt ibi Venerabiles viri domini et magistri in artibus infrascripti. Qui post diversos tractatus habitos super inchoatione et ordinatione dicti studij praefixerunt terminum ad eligendum Rectorem universitatis die sequenti post prandium in eodem loco et ad iurandum de iuribus, privilegiis et libertatibus studij Coloniensis observandis ac bono ipsius procurando etc., prout in studio Parysiensi et aliis ad eius instar institutis fieri est consuetum. Sequenti die post prandium in domo capitulari ecclesie sancti Andree iidem magistri fere omnes congregati elegerunt concorditer magistrum Hartlenum de Marka, magistrum in artibus, in Rectorem universitatis studij Coloniensis pro medio anno et receperunt ab eo iuramentum, quod fideliter ut di-